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Autor: Jǐŕı Sedlář
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1. Introduction

Imaging technologies are an indispensable tool for examination of samples in bi-
ology, physics and medicine. Their rapid development has allowed observation of
previously unobservable image data. In current practice, however, most of the
acquired image data are evaluated visually, with use of image methods only for
preprocessing and visualization. Development of automatic methods for evalua-
tion of such image data would not only decrease demands on evaluators’ time but
also increase precision and consistency of results, and thus increase effectiveness
of the evaluation process.

New imaging technologies have allowed acquisition of previously unobservable
details and processes. Progress of research in physics, optics and computer science
has led to significant increase in feasible spatial and temporal resolution as well
as to development of a number of new imaging technologies. Microscopy, for
example, has allowed observation of samples in very high resolution. High-speed
imaging, in another example, has allowed observation of very fast processes. The
fact that such image data cannot be observed directly makes their interpretation
more difficult; the evaluation process usually requires prior information about
known properties of the observed sample or process.

Evaluation of biomedical image data is usually quite complex. The visual
evaluation process is often time-consuming and tedious, and thus prone to er-
ror. Moreover, it is subjective and inconsistent, since the results may differ for
different evaluators and even for different evaluations by the same evaluator. Vis-
ual evaluation also limits the precision of results. Automation of the evaluation
process could increase its efficiency, accuracy and consistency.

Demand for automatic image processing methods has been increasing with
development of new imaging technologies. Imaging technologies have rapidly
developed recently, while their decreasing costs have increased their availability.
With progressively improving parameters of imaging technologies, namely higher
resolution and faster acquisition time, the production of image data has been
growing exponentially; for example, the amount of medical image data alone is
estimated to constitute one third of the overall amount of all data [49]. Visual
evaluation is not sufficient for such amounts of image data, so development of
new automatic evaluation methods is of great interest.

Accuracy of automatic evaluation methods is limited by variability of observed
data and precision of acquisition techniques. Real data, particularly in biology
and medicine, are quite variable. Evaluation of such data should thus use prior
knowledge about their parameters to a limited extent; the evaluation methods
should be able to deal with images of samples with unusual parameters. Corre-
spondence between real and acquired image data is limited by properties of the
imaging device. Precision of digital image data is limited by diffraction, which
restricts acquisition of high frequencies; this complicates mainly observation of
very small objects and very fast processes. Moreover, accuracy of acquired data
is distorted by noise. Type and level of noise in image data depends mostly on
parameters of the imaging device and on acquisition conditions. High levels of
noise can lead to imprecisions or errors in evaluation. Due to these limitations,
methods for evaluation of real image data cannot be errorless.
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In biomedical practice, image processing methods [5, 22] are often used as a
preprocessing step for visual evaluation or in combination with subsequent vis-
ual verification. High complexity and variability of image data, particularly in
medicine and biology, makes full automation of the evaluation process difficult.
Accuracy of evaluation results is often critical, especially if errors in evaluation
would lead to serious consequences, e.g. for the health of the examined patient.
Results of automatic evaluation are thus usually visually verified by experts. Ex-
perts can also adaptively modify parameters of the automatic method and cor-
rect the results if necessary. This approach combines efficiency of the automatic
method with knowledge and experience of experts. It can also significantly reduce
demand on experts’ time and effort and possibly increase accuracy of evaluation
results.

1.1 Objectives

The objective of this research was to develop methods for automatic processing
of specific biological, medical and physical image data that have been thus far
evaluated mostly visually.

The Thesis focuses on three image processing projects recently researched at
the Department of Image Processing of the Institute of Information Theory and
Automation of the Academy of Sciences of the Czech Republic, and describes
the developed methods. The first project aims to reconstruct light microscopy
images of growing settled filamentous specimens in intervals between consecutive
observations, the second project measures salient elliptical particles in atomic
force microscopy images, and the third project computes parameters of vocal
fold vibrations in videokymographic images. In all three cases, the data—due to
their small size or high temporal frequency—cannot be observed without special
imaging technologies. Motivation and objectives of the respective projects are
introduced in Subsections 1.1.1, 1.1.2, and 1.1.3.

1.1.1 Reconstruction of the growth of filamentous speci-
men over time

The first project addresses the problem of missing information about the growth
of microorganisms in intervals between consecutive observation sessions. This is a
common issue in phytopathology, where examined microorganism have to be cul-
tivated separately in optimal conditions and their growth is thus documented usu-
ally in sparsely repeated observation sessions. However, the documented growth
pattern is often incomplete because the intervals between consecutive sessions are
relatively long. The objective of this project was to develop a method that would
reconstruct light microscopy images of settled filamentous specimens, namely Al-
ternaria sp. and Fusarium oxysporum (see Section 2.4), corresponding to intervals
between consecutive observation sessions.

Sparsity in documentation of growing microorganisms in phytopathology is
caused by special requirements on cultivation conditions and by complexity of
the documentation process. Most phytopathogenic microorganisms need special
environmental conditions, particularly temperature and humidity, for cultivation.
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(a) first observation (b) second observation

(c) reconstructed image

Figure 1.1: (a, b) Light microscopy images of a Fusarium oxysporum f.sp. pisi
specimen acquired at two consecutive observation sessions. (c) A reconstructed
image corresponding to 3/5 of the interval between the two sessions.

However, the temperature range of current life-imaging systems with controlled
environment parameters is mostly inconvenient for phytopathogenic fungi. The
microorganisms are thus cultivated separately, in special conditions, and repeat-
edly fetched for microscopical documentation. The documentation process is
complex and quite demanding. In each observation session, the examiner has
to fetch the analyzed specimens from the cultivation environment, place them
sequentially under the microscope, position them appropriately, focus the objec-
tive, photograph them1, return them to their cultivation environment, save the
acquired images and describe them properly, including the time and parameters
of acquisition and the label of each specimen. The process is time-consuming and
laborious, so the intervals between consecutive sessions are often relatively long.
As a result, the documented growth pattern may be incomplete.

Reconstructed images showing the gradual growth of phytopathogenic micro-
organisms between consecutive sessions could be used for computation of their
growth parameters as well as for smooth visualization of their development. Phy-
topathogenic fungi cause severe plant diseases, which can significantly decrease
production of many economically important crops, so detailed understanding of
the growth pattern could increase effectiveness of plant disease control.

The reconstruction problem has not been satisfactorily addressed. The current
approach in biology is development of life-imaging systems that allow continuous
observation of phytopathogenic fungi in convenient environment conditions. The
systems are, however, quite expensive. Moreover, this approach requires cultiva-

1 If the specimen is thicker that the depth of field, it is photographed in several focal lengths,
which can be later digitally fused into one all-focus image.
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tion, observation and documentation of new specimens instead of using available
sparsely documented data. The current software approach is based on description
of the specimen by a geometrical model and visualization of its simulated growth
by rendering techniques. It constructs the model according to prior information
about morphology and growth pattern of the specimen and adapts its parame-
ters according to specific data. The growth of settled biological specimens such as
fungal pathogens [40] has been successfully modeled by L-system grammars [35]
The synthesized images, however, appear artificial.

The objective of this research project was to reconstruct the missing images
without significant artifacts from microscopy images acquired at observation ses-
sions, i.e. without additional observations. The method should use information
about known parameters of observed specimens. The project focused on light
microscopy images of settled filamentous specimens, e.g. filamentous fungi and
oomycetes; they grow by elongation of their filaments while the shape of already
developed parts does not change. The method should be able to reconstruct im-
ages corresponding to arbitrary times within intervals between observation ses-
sions and thus gradually visualize the growth. The reconstructed images should
not contain artificial deformations that would lead to false conclusions about
properties of the biological specimen.

The developed method geometrically transforms images acquired at two con-
secutive observation sessions. It computes a growth model that estimates the
trajectory of salient control points during the interval. The method, however,
reconstructs the missing images directly from the acquired images, and thus out-
performs the rendering-based methods. The method computes the morphological
skeleton of the shape of the segmented specimen in the images from consecutive
observation sessions. Then it selects a number of corresponding control points on
the skeletons. The method then tracks the movement of the control points along
the morphological skeleton during the interval between the sessions; it utilizes
the prior knowledge that the specimen grows by elongation of its filaments. For a
arbitrary time within the interval, the method geometrically transforms the tem-
porally closer image by mapping the positions of its control points to positions
corresponding to the time. The result is a sequence of reconstructed light mi-
croscopy images showing the gradual growth of the specimen during the interval
between the two sessions. Chapter 2 describes the method in detail.

1.1.2 Measurement of elliptical particles in atomic force
microscopy images

The second project addresses the problem of detection and measurement of
nanoparticles in atomic force microscopy (AFM) images. This is a common task
in physics since the distribution of particle sizes indicates various properties of the
analyzed material. Manual measurement of particles in AFM images is, however,
time-consuming and inconsistent. The objective of this project was to develop

[…]

tal features developed by Hauzar [17] and the algorithm for tracking of mucosal
waves developed by Zita [68]. The methods also detect vibration features de-
fined by the shape of rima glottidis. The proposed evaluation method computes
from the detected features numerical values of 11 vibration parameters as well as
corresponding categories in the evaluation sheet. Performance of the automatic
evaluation was tested on a set of 50 videokymograms with a wide range of vibra-
tory patterns. The comparison showed high consistency in results between the
automatic evaluation and 18 visual evaluations; such consistency indicates that
the developed methods could be used, in combination with visual verification,
for computer-aided evaluation of videokymograms in clinical practice. The au-
tomatic methods could speed up the evaluation process and increase accuracy of
its results. We plan to develop a software tool that would allow computer-aided
evaluation of videokymograms according to the VKG evaluation sheet in clinical
practice. The tool will include the methods described in this chapter as well
as other methods currently developed in our department. The main contribu-
tion of this chapter was development of new methods for automatic evaluation
of a relatively high number of vibration parameters. The chapter also provides
a consistent survey on quantification of the automatically evaluated parameters
and their correspondence with categories in the evaluation sheet. The proposed
methods were presented at the BioImage Informatics 2012 conference in Dresden,
Germany [44].
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mouc, Czech Republic. The algorithm for computation of optimal threshold by
graph cuts was implemented and kindly provided by Adam Novozámský; the
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5. Conclusion

The Thesis has introduced new methods for automatic processing of image data
in biology, physics and medicine. It focused on three specific image process-
ing problems: reconstruction of light microscopy images showing the growth of
microorganisms during intervals between observations, measurement of particles
in atomic force microscopy images, and evaluation of vocal fold vibration pa-
rameters in videokymographic images. The developed methods could facilitate
documentation, analysis and evaluation of the image data in practice. Their
performance was tested on real data; the automatically computed results were
comparable with ground truth or results of visual evaluations.

The growth reconstruction method addresses the problem of temporally sparse
documentation of growing microorganisms. Phytopathogenic specimens which
cannot be monitored continuously are typically observed in sessions with rela-
tively long intervals. The developed method reconstructs light microscopy images
of settled filamentous microorganisms corresponding to intervals between obser-
vation sessions. The method thus allows visualization of gradual development
of the specimens during the intervals. In contrast to most model-based growth
simulation methods, the proposed method reconstructs the missing images di-
rectly from the observed ones, which contributes to authentic appearance of the
reconstructed images.

The particle measurement method addresses the problem of measurement of
spatially separated ellipsoidal particles in atomic force microscopy (AFM) images.
In contrast to other AFM image processing methods, the proposed method uses
prior knowledge about ellipticity of the measured particles, which reduces sensi-
tivity of the method to noise and increases accuracy of its results. The method
also reconstructs the topography of particles distorted by convolution of the sur-
face with the AFM scanning tip. The developed method could be used instead
of time-consuming manual measurements.

The proposed videokymographic evaluation methods address the problem of
measurement of vocal fold vibration parameters in videokymograms. In compar-
ison to existing methods for detection of vibration features, the developed meth-
ods are relatively robust to low contrast and pathologies in the vibratory pattern.
The methods evaluate a number of diagnostically important vibration parame-
ters not only by numerical values but also by categories in the videokymographic
evaluation sheet, which allows direct comparison of the automatically computed
parameters with results of visual evaluations. The developed methods could be
used, in combination with visual verification, for computer-aided evaluation in
clinical practice; the methods will be integrated, along with other methods cur-
rently developed in out department, in a software tool for automatic evaluation
of videokymograms according to the evaluation sheet.

Application of the proposed methods is not limited to these three problems,
however. The methods could be used generally for any data with similar proper-
ties. For instance, the method developed for measurement of ellipsoidal particles
in AFM images could be used also for measurement of elliptical cells or micro-
organisms in biology and medicine.

Development of the presented methods helped me gain experience in biomed-
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ical image processing and analysis. I will continue my research in a post doc
position at Flinders University in Adelaide, South Australia, with focus on seg-
mentation in medical images. I am looking forward to using knowledge acquired
during my work on the Thesis, as well as some of the developed methods, for
solution of new problems.
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cartilaginous vocal fold adduction in singing. J Acoust Soc Am, 129(4):2253–
2262, 2011.

[20] M. Hirano. Clinical examination of voice. Springer-Verlag, Wien, Austria,
1981.

[21] Image Processing Toolbox. http://www.mathworks.com/products/image/,
MATLAB.

[22] J. Jan. Medical Image Processing, Reconstruction and Restoration - Concepts
and Methods. CRC Press, Taylor and Francis Group, Boca Raton, FL, USA,
signal processing and comm. edition, 2006.

[23] J. Jiang, Y. Zhang, M. Kelly, E. Bieging, and M. Hoffman. An automatic
method to quantify mucosal waves via videokymography. Laryngoscope,
2008.

[24] T. A. Van Kalkeren, H. K. Schutte, Q. Qiu, J. G. Švec, and H. F. Mahieu.
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[52] D. Tschumperlé and R. Deriche. Vector-valued image regularization with
PDEs: a common framework for different applications. IEEE Transactions
on Pattern Analysis and Machine Intelligence, 27(4):506–517, 2005.
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[66] M. Zemánková and A. Lebeda. Fusarium species, their taxonomy, variability
and significance in plant pathology. Plant Protection Science, 37:25–42, 2001.

[67] Y. Zhang, E. Bieging, H. Tsui, and J. J. Jiang. Efficient and effective ex-
traction of vocal fold vibratory patterns from high-speed digital imaging. J
Voice, 24(1), 2010.
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List of Abbreviations

AFM . . . atomic force microscopy (see Section 3.1)

CPs . . . control points (see Section 2.3)

PPDP . . . phenylpyridyldiketopyrrolopyrrole (see Section 3.1)

RT . . . room temperature (see Section 2.1)

VKG . . . videokymography (see Section 4.1)
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