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Vyjádření školitele k disertační práci a celkovému průběhu

doktorského studia Mgr. Jiřího Sedláře

Předložená disertační práce "Image Analysis in Microscopy and Videokymography" se

soustřeďuje na řešení vybraných úloh zpracování obrazu, jejichž společným znakem je, že

zobrazované objekty jsou velmi malé nebo příliš rychlé na to, aby mohly být zachyceny běžnými

zobrazovacími prostředky a aparaturami. Metody navržené a popsané v této práci byly tedy

cíleně vyvíjeny nejen pro konkrétní aplikační oblast a úlohu, ale často i pro konkrétní zařízení.

Práce se skládá ze tří relativně samostatných částí, kdy každá z nich popisuje řešení jedné úlohy.

Dvě úlohy jsou z oblasti biomedicíny: simulace růstu vláknitých plísní na snímcích ze světelného

mikroskopu a vyhodnocování parametrů vibrací hlasivek na videokymografických záznamech.

Třetí úloha pochází z fyziky materiálů a týká se identifikace a měření parametrů částic na

snímcích z mikroskopu atomárních sil. Krom těchto tří hlavních částí je práce doplněna o úvod,

který podrobněji vysvětluje motivaci úloh, a o závěr se shrnutím vlastního přínosu. Zmíněné tři

hlavní části jsou koncipovány jako samostatné publikace, respektive jejich rozšířené verze.

Kapitola o simulaci růstu vláknitých plísní již byla publikována v časopise EURASIP Journal on

Advances in Signal Processing. Kapitola o měření částic materiálů bude s drobnými úpravami

zaslána do časopisu Acta Biomaterialia (Elsevier) a kapitola o zpracování videokymografických

snímků bude, rovněž s drobnými úpravami, v nejbližší době zaslána do IEEE Transactions on

Medical Imaging. Stručné verze všech tří kapitol již byly publikovány na mezinárodních

konferencích.

Podle mého názoru jde o práci zdařilou, která snese srovnání s disertačními pracemi na jakékoliv

universitě ve světě. Práce obsahuje teoretické výsledky, algoritmy pro aplikování těchto výsledků

v úlohách analýzy obrazu, ověřovací experimenty a nakonec i ukázky použití na reálných datech

a ve dvou případech i srovnávací experimenty s manuálními vyhodnoceními experty. Autor tak

prokázal teoretické i programátorské schopnosti.

Doba doktorského studia J. Sedláře byla poměrně dlouhá, zhruba osm let. V jeho případě to však

považuji za plně opodstatněné. Od počátku doktorského studia se zapojil do několika

výzkumných a aplikovaných projektů ze zpracování obrazu, které přímo nesouvisely s náplní

jeho disertační práce, ale pro které mu doktorské studium dodávalo potřebné teoretické zázemí a

naopak zkušenosti z nich zpětně uplatnil při přípravě disertace. Doktorand se účastnil na projektu

výzkumného centra DAR 1M0572, na grantu GA ČR P103/11/1552 a byl i řešitelem grantu GA

UK 148207. Nabyté zkušenosti zúročil mimo jiné i tím, že získal ve výběrovém řízení

postdoktorandskou pozici na Flinders University, Adelaide, Australia, kam se předpokládá jeho

nástup hned po obhajobě.
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Za zmínku stojí i pedagogická aktivita doktoranda. Několik let se podílel na přípravě a vedení

cvičení ke dvěma mým předmětům na FJFI ČVUT, příležitostně v těchto předmětech i přednášel

a v posledních dvou letech organizačně zajišťoval předmět NPGR022 Speciální seminář ze

zpracování obrazu. Dva roky také vedl cvičení k předmětům NPRM044 Programování I a

NPRM045 Programování II a dvě úspěšně obhájené bakalářské práce na MFF UK.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem jednoznačně doporučuji udělit Mgr. Jiřímu

Sedlářovi titul Ph.D.

V Praze, 7. 1. 2013

Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.